
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  19Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1009481 (PAE), de 05/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Maceió/AL, no período de 25/09/2023 a 29/09/2023, a fim de participarem 
do 37º Congresso Brasileiro de Direito Administrativo:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luanna Yukari Kubota 

Tavares 5961953/5 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

Gabriela Ohana Rocha Freire 5921027/5 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (três e meia) 
diárias a cada servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987324
PORTARIA Nº 759 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1023250 (PAE), de 06/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Neiva Gomes de Almei-
da, matrícula n° 5977149/1, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar a cidade de 
Abaetetuba/PA, no período de 12/09/2023 a 15/09/2023, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPPS, no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987397
PORTARIA Nº 758 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1018388 (PAE), de 06/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Poliana Vitoria Souza Rabelo, matrícula n° 
5960294/2, ocupante do cargo em comissão de Secretario de Conselho, 
lotada no Gabinete da Presidência, a viajar as cidades de São Joao do 
Araguaia/PA e Brejo Grande do Araguaia/PA, no período de 18/09/2023 a 
22/09/2023, a fim de acompanhar o início do atendimento dos beneficiá-
rios do Instituto no município de São João do Araguaia no dia 19/09/2023 
e realizar o alinhamento administrativo junto a Prefeitura de Brejo Grande 
do Araguaia.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987355
PORTARIA Nº 755 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1007623 (PAE), de 04/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Neiva Gomes de Almei-
da, matrícula n° 5977149/1, ocupante do cargo em comissão de Coorde-
nador de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar a cidade 
de Belém/PA, no dia 06/09/2023, a fim de receber instruções na Central de 
Atendimento – Caten na sede do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987331

PORTARIA Nº 756 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1027175 (PAE), de 11/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Keila de Nazaré Costa Fi-
gueira, matrícula nº 5975348/1, ocupante da função temporária de Téc-
nico Previdenciário B, lotada na Diretoria de Previdência, a viajar ao mu-
nicípio de Benevides/PA, no dia 11/09/2023, a fim de realizar diligências 
relativas ao Processo n° 2022/531008.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987339
PORTARIA Nº 757 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1018338 (PAE), de 06/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, matrí-
cula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenado-
ra de Administração e Serviços, a viajar ao município de Capanema/PA, no 
período de 12/09/2023 a 15/09/2023, a fim de transportar e organizar os 
equipamentos do Polo do IGEPPS, no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987348

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 754 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado 
do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
2023/999224, de 01/09/2023, que dispõe sobre concessão de férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
25/09/2023 a 24/10/2023, à servidora Verena de Carvalho Silva Ramos, 
matrícula n° 5948867/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, referente ao período 
aquisitivo 07/05/2022 a 06/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987314

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1052506. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) MARLENE MARGARIDA DA SILVA, matrícula nº 402940/1, aposen-
tado (a) no cargo/função de Professor Classe II, lotado (a) no (a) Secre-
taria de Estado de Educação – SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202306411/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e 
este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefí-
cio, no sentido de retificar o percentual do Adicional pelo Exercício de Função 
Gratificada de 90% para 10%. Prazo para comparecimento e/ou manifestação 
perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 18 de setembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 987119


